
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,657,334 859,241 798,093 92.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 681 4,171 0.3

학생복지/교육격차 해소 70,664 434,694 26.2

기본적 교육활동 135,790 224,311 13.5

선택적 교육활동 372,977 556,234 33.6

교육활동 지원 92,992 116,649 7

학교 일반운영 124,989 321,275 19.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 827,055 1,460,997 88.2

자체수입 학부모부담수입 -24,675 180,652 10.9

자체수입 행정활동수입 -1,662 4,810 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,625 10,875 0.7
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,460,997 633,942 827,055

1.지방교육행정기관이전수입 1,460,997 633,942 827,055

1.교육비특별회계전입금수입 1,460,997 633,942 827,055

1.교육비특별회계전입금 1,460,997 633,942 827,055

1.학교운영비전입금 463,449 428,919 34,530 학교기본운영비(초) : 28,734,000원 * 1개교 = 28,734,000

학교기본운영비(유) : 5,796,000원 * 1개교 = 5,796,000

2.목적사업비전입금 997,548 205,023 792,525 무상급식비 : 12,255,000원 * 1개교 = 12,255,000

친환경농산물지원비 : 1,262,000원 * 1개교 = 1,262,000

우수농축수산물부식비 : 144,000원 * 1개교 = 144,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 10,086,000원 *

 1개교 =
10,086,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 8,622,000원 * 

1개교 =
8,622,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

34,700,000원 * 1개교 =
34,700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 *

 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)통학전세버스임차료 : 58,590,000

원 * 1개교 =
58,590,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)태양광가로등설치비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

21,318,000원 * 1개교 =
21,318,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,622,000원 * 1개교 =
17,622,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,373,000원 * 1개교 =
14,373,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

4,569,000원 * 1개교 =
4,569,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,948,000원 * 1개교 =
1,948,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 2,088,000원 * 1개교 =
2,088,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정대체강사인건비

 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학교 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)상반기스포츠강사인건비 : 

20,836,000원 * 1개교 =
20,836,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

664,000원 * 1개교 =
664,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

583,000원 * 1개교 =
583,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,309,000원 * 1개교 =
1,309,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,384,000원 * 1개교 =
1,384,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 8,400,000원 * 1개

교 =
8,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

16,195,000원 * 1개교 =
16,195,000

(성립전_1추) 유아학비(교육과정비) : 

8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추) 유아학비(교육과정비) : 

6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_1추) 유아학비(교육과정비) : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추) 유아학비(교육과정비) : 

8,407,000원 * 1개교 =
8,407,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

4,204,000원 * 1개교 =
4,204,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(유) : 

1,448,000원 * 1개교 =
1,448,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(초) : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

38,500,000원 * 1개교 =
38,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

6,150,000원 * 1개교 =
6,150,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

55,350,000원 * 1개교 =
55,350,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000
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(성립전_1추)통합학급프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목운영지원비 : 13,500,000

원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등교육실습협력학교 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)다문화지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 

1,984,000원 * 1개교 =
1,984,000

(성립전_1추)현장체험학습지원 : 13,800,000원

 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)운동부지도자여비피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

9,960,000원 * 1개교 =
9,960,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비(유) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

특수방과후학교운영비(초) : -1,370,000원 * 1

개교 =
-1,370,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비(초) : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

15,960,000원 * 1개교 =
15,960,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)전국소년체전특별훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정실외놀이공간조

성지원비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

7,519,000원 * 1개교 =
7,519,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

5,220,000원 * 1개교 =
5,220,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 999,000

원 * 1개교 =
999,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 950,000원 * 

1개교 =
950,000

(성립전_1추)전국소년체육대회포상금(입상선

수) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회포상금(지도교

사) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회포상금(운동부지

도자) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

605,000원 * 1개교 =
605,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)체육영재지원사업비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

26,092,000원 * 1개교 =
26,092,000

(성립전_1추)다문화어울림학급프로그램운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 8,240,000

원 * 1개교 =
8,240,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)기초학력교구구입지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회특별훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원체험중심안전교육비 : 

505,000원 * 1개교 =
505,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비(추가분) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)늘봄학교맞춤형프로그램운영비 : 

11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전_1추)하반기스포츠강사인건비 : 

23,623,000원 * 1개교 =
23,623,000

(성립전_1추)졸업앨범비지원비 : 2,745,000원 

* 1개교 =
2,745,000

(성립전_1추)하반기육성종목운영비(1차) : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,240,000원 * 1개교 =
1,240,000

2.자체수입 185,462 211,799 -26,337

1.학부모부담수입 180,652 205,327 -24,675

1.수익자부담수입 180,652 205,327 -24,675

1.급식비 43,402 52,677 -9,275

5이소정 2024년 11월 19일 10시 44분 29초 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 37,695 40,533 -2,838 교직원급식비 : -4,902원*579일= -2,838,000

2.우유급식비 5,707 12,144 -6,437 우유급식비 : -460원*13,994개= -6,437,000

2.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

1.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

3.현장체험학습비 15,300 30,700 -15,400

1.현장체험학습비 15,300 30,700 -15,400 현장체험학습비 : -35,938원*320명= -11,500,000

수련활동비 : -78,000원*50명= -3,900,000

4.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

2.행정활동수입 4,810 6,472 -1,662

1.사용료및수수료 1,065 1,500 -435

1.사용료및수수료 1,065 1,500 -435

1.사용료 1,065 1,500 -435 강당사용료 : -435,000원*1분기= -435,000

2.기타행정활동수입 3,745 4,972 -1,227

1.이자수입 3,472 3,672 -200

1.이자수입 3,472 3,672 -200 이자수입 : -200,000원*1식= -200,000

2.기타행정활동수입 273 1,300 -1,027

1.기타행정활동수입 273 1,300 -1,027 기타행정활동수입 : -1,027,700원*1식= -1,027,000

3.기타수입 10,875 13,500 -2,625

1.전년도이월금 10,875 13,500 -2,625

1.순세계잉여금 10,875 13,500 -2,625

1.순세계잉여금 10,875 13,500 -2,625

1.순세계잉여금 10,875 13,500 -2,625 순세계잉여금(초) : -3,673,000원*1식= -3,673,000

순세계잉여금(유) : 1,048,000원*1식= 1,048,000

세입합계 1,657,334 859,241 798,093
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,171 3,490 681

1.기타 교직원보수 681 0 681

1.교직원대체인건비 681 0 681

1.[초]기간제교원인건비 681 0 681

1.기간제교원인건비 681 0 681 (성립전_1추)성과상여금 : 681,000원*1명= 681,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,490 3,490 0

1.교직원역량강화 3,490 3,490 0

1.[초]자율연수 3,490 3,490 0

1.일반수용비 3,490 3,490 0

2.학생복지/교육격차 해소 434,694 364,030 70,664

1.급식 관리 283,070 261,050 22,020

1.학교급식운영 283,070 261,050 22,020

1.[초]급식재료구입비 232,087 221,264 10,823

1.급식용식재료비 232,087 221,264 10,823 식품비(무상) : 65,186원*188일= 12,255,000

식품비(교직원) : -4,902원*579일= -2,838,000

친환경농산물지원비 : 126,200원*10개월= 1,262,000

우수농축수산물부식비 : 144,000원*1개월= 144,000

2.[초]우유급식비 5,707 12,144 -6,437

1.우유급식비 5,707 12,144 -6,437 급식용우유대금 : -460원*13,994개= -6,437,000

3.[초]급식운영비 24,292 24,292 0

1.일반수용비 17,768 17,768 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.[초]대체인건비 4,510 0 4,510

1.기간제근로자인건비 4,510 0 4,510
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 82,000원*1명=
82,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 92,260원*15일=
1,384,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 100,690원*13일=
1,309,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 97,160원*6일=
583,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 81,000원*1명*3일=
243,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 81,660원*3일=
245,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 83,000원*8일=
664,000

5.[초]급식운영비(자체) 3,955 3,350 605

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 605 0 605
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 121,000원*5명=
605,000

4.비품구입비 250 250 0

6.[초]학교급식환경개선(목적) 12,519 0 12,519

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.비품구입비 7,519 0 7,519
(성립전_1추)노후급식기구비 : 2,506,300

원*3종=
7,519,000

2.보건관리 31,204 28,405 2,799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,768 12,469 2,299

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,814 4,914 -1,100

1.학생복지비 3,814 4,914 -1,100 1학년 건강검진 : -30,000원*10명= -300,000

4학년 건강검진(비만) : -50,000원*10명= -500,000

구강검진 : -30,000원*10명= -300,000

3.[초]보건실운영 8,555 7,455 1,100

1.일반수용비 3,725 2,625 1,100 방역물품 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.학생복지비 1,540 1,540 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)체험활동비 : 800,000원*1회 

=
800,000

(성립전_1추)아동극관람료 : 500,000원*1

회=
500,000

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
999 0 999
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 999 0 999
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 19,980

원*50명=
999,000

2.학교환경위생관리 16,436 15,936 500

1.[초]먹는물관리 4,896 4,896 0

1.일반수용비 4,896 4,896 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.[초]공기정화장치운영 11,100 10,600 500

1.일반수용비 11,100 10,600 500
공기청정기 유지관리비(경상) : 500,000원

*1회=
500,000

3.학생복지 120,420 74,575 45,845

1.교육복지우선 69,700 35,000 34,700

1.[초]원도심학교활성화운영지

원(경상)
35,000 35,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 23,580 23,580 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]교육복지-학생파악(목) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 20,000원

*30회=
600,000

(성립전_1추)스크리닝해석상담료 : 60,000

원*2시간*9학급=
1,080,000

(성립전_1추)재료구입비 : 48,000원*10회= 480,000

3.[초]교육복지-맞춤형지원(목) 24,790 0 24,790

1.운영수당 4,170 0 4,170 강사료 : 260,000원*2명= 520,000

(성립전_1추)강사료 : 50,000원*73회= 3,650,000

2.교육운영비 19,680 0 19,680 집단상담료 : 230,000원*1회= 230,000

(성립전_1추)집단상담료 : 60,000원*151회

=
9,060,000

(성립전_1추)재료구입비 : 50,500원*10회

*10개월=
5,050,000

(성립전_1추)체험비 : 31,000원*25명*2회= 1,550,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*49명*2

회=
490,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*10팀*9개월=
2,700,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)종합심리검사료 : 300,000원

*2명=
600,000

3.학생복지비 940 0 940 (성립전_1추)긴급지원비 : 140,000원*6명= 840,000

긴급지원비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]교육복지-환경조성(목) 4,260 0 4,260

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)즐거운학교강사료 : 261,000

원*10학급=
2,610,000

즐거운학교강사료 : -360,000원*2명= -720,000

2.교육운영비 2,370 0 2,370 즐거운학교집단상담 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_1추)즐거운학교집단상담 : 

120,000원*5회*2학급=
1,200,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 300,000

원*3팀=
900,000

(성립전_1추)즐거운학교재료구입비 : 

90,000원*5회=
450,000

5.[초]교육복지-운영지원(목) 3,490 0 3,490

2.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)복지실운영비 : 94,000원*10

개월=
940,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*8회*10개

월=
800,000

4.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

5.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 200,000원*1종= 200,000

(성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*1종= 600,000

2.학생복지운영 50,720 39,575 11,145

1.[초]졸업앨범제작 6,030 3,285 2,745

1.학생복지비 6,030 3,285 2,745
(성립전_1추)졸업앨범지원비(목적) : 

45,000원*61명=
2,745,000

2.[초]학생교과서구입 36,290 36,290 0

1.교육운영비 36,290 36,290 0

3.[초]입학지원금 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*28명

=
8,400,000

3.기본적 교육활동 224,311 88,521 135,790

1.교과 활동 180,167 43,621 136,546

1.교과활동지원 58,011 15,730 42,281

1.[초]학습준비물구입 11,080 10,480 600
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1.학습준비물 11,080 10,480 600 학습준비물구입(경상) : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]보결수업관리 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

3.[초]기초학력지도 1,050 550 500

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 700 200 500
(성립전_1추)교재및물품구입 : 500,000원

*1회=
500,000

4.[초]교과용교과서(지도서)구

입
6,316 2,000 4,316

1.교육운영비 6,316 2,000 4,316
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

4,316,000원*1학기=
4,316,000

5.[초]교육실습협력학교 운영

(목적)
4,500 0 4,500

1.기타수당 620 0 620 강사비 : 310,000원*2명= 620,000

2.일반수용비 450 0 450 안내자료인쇄비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_1추)안내자료인쇄비 : 3,000원*50

권*4회=
600,000

4.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*24명

*2회=
960,000

도서구입비 : -259,500원*2회= -519,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 15,000원*50

명*2회=
1,500,000

운영물품구입 : 147,250원*4종= 589,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*50명*6회

=
900,000

6.[초]교과보충프로그램(목적) 16,170 0 16,170

1.기타수당 15,690 0 15,690
(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*516시

간=
15,480,000

(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*7차시

=
210,000

2.교육운영비 480 0 480 (성립전_1추)교재구입비 : 240,000원*2회= 480,000

7.[초]두드림학교운영(목적) 16,195 0 16,195

1.운영수당 12,670 0 12,670
(성립전_1추)역량강화프로그램 강사료 : 

35,000원*2차시*10회=
700,000

(성립전_1추)기초학력프로그램 강사료 : 

35,000원*342차시=
11,970,000

2.교육운영비 3,025 0 3,025 (성립전_1추)운영물품 : 12,655원*239명= 3,025,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

2.과학 교과활동 3,988 3,988 0

1.[초]교과운영 3,988 3,988 0

이소정 2024년 11월 19일 10시 44분 30초 11 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,988 3,988 0

3.[국고]체육 교과활동 58,087 2,928 55,159

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,836 0 20,836

1.기간제교원인건비 17,978 0 17,978 (성립전_1추)인건비 : 2,913,000원*6개월= 17,478,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,208 0 2,208
(성립전_1추)4대보험기관보험료 : 368,000

원*6개월=
2,208,000

3.[초]스포츠강사 인건비 1,728 1,428 300

1.기간제교원인건비 1,428 1,428 0

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.[초]학교스포츠클럽(목적) 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)훈련용품 : 9,055원*360명*1

회=
3,260,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*360명

*2회=
1,440,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 50,000원

*1명*4회 =
200,000

6.[초]학교체육활성화(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비(맞춤형체력향상) : 

35,000원*1명*28회=
980,000

(성립전_1추)강사비(아침운동신명나게) : 

35,000원*1명*28회=
980,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)용품구입비(아침운동신명나

게) : 155,000원*4회=
620,000

(성립전_1추)용품구입비(맞춤형체력향상)

 : 155,000원*4회=
620,000

(성립전_1추)용품구입비(교내리그전) : 

110,000원*10회=
1,100,000

(성립전_1추)학생간식비(아침운동신명나

게) : 5,000원*8명*10회=
400,000

(성립전_1추)학생간식비(맞춤형체력향상)

 : 5,000원*8명*10회=
400,000

(성립전_1추)학생간식비(교내리그전) : 

5,000원*8명*10회=
400,000

7.[국고][초]스포츠강사  인건

비
23,623 0 23,623
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1.기간제교원인건비 22,367 0 22,367
(성립전_1추)인건비 : 2,913,000원*1명*6

개월=
17,478,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1개월=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*2회=
1,700,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,689,000원*1명= 2,689,000

2.기간제교원법정부담금 1,256 0 1,256
(성립전_1추)4대보험기관보험료 : 209,330

원*1명*6개월=
1,256,000

4.외국어 교과활동 1,800 1,900 -100

1.[초]교과운영 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,800 1,900 -100 영체센터 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

5.특수교육교과활동 10,330 3,500 6,830

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 6,330 0 6,330

1.교육운영비 6,330 0 6,330
(성립전_1추)특수교육대상방과후지원비 : 

100,000원*1명*5월=
500,000

특수교육대상방과후지원비 : -137,000원*2

종*5회=
-1,370,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후지원비 : 

100,000원*8명*9개월=
7,200,000

3.[초]통합학급지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

6.유치원 교과활동 47,951 15,575 32,376

1.[유]교과운영 1,000 1,210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 교구 및 자료구입 : -70,000원*3학급*1회= -210,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]독서활동운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 유아용도서구입 : -14,000원*100권*1회= -1,400,000

3.[유]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0
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4.[유]교무학사운영 1,065 1,065 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 225 225 0

5.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[유]자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]학급교육활동 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

8.[유]유치원 입학식 및 졸업식 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

9.[유]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 600 -600 행사운영비 : -50,000원*4종*3회= -600,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사비 : -200,000원*2회= -400,000

10.[유]체육대회 1,540 2,500 -960

1.교육운영비 1,540 2,500 -960 가족운동회운영 : -96,000원*10종= -960,000

11.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

12.[유]유아학비(교육과정비) 32,741 0 32,741

1.교육운영비 32,741 0 32,741
(성립전_1추)유아활동및체험비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)유아활동및체험비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)유아활동및체험비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)유아활동및체험비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)유아간식비 : 310,000원*1회= 310,000

(성립전_1추)유아간식비 : 500원*30명*41

일=
615,000

(성립전_1추)유아간식비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_1추)유아간식비 : 700,000원*3회= 2,100,000

(성립전_1추)현장학습차량임차료 : 

450,000원*2회=
900,000
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(성립전_1추)현장학습차량임차료 : 

800,000원*1대=
800,000

(성립전_1추)현장학습차량임차료 : 

420,000원*5대=
2,100,000

(성립전_1추)현장학습차량임차료 : 

350,000원*3회=
1,050,000

(성립전_1추)교육자료이용료 : 160,000원

*2회=
320,000

(성립전_1추)유아학습자료구입 : 

3,015,000원*1회=
3,015,000

(성립전_1추)유아학습자료구입 : 

1,690,000원*1회 =
1,690,000

(성립전_1추)유아학습자료구입 : 

1,272,750원*4회=
5,091,000

(성립전_1추)유아학습자료구입 : 150,000

원*15명=
2,250,000

(성립전_1추)유아학습자료구입 : 

1,160,000원*5회=
5,800,000

13.[유]다문화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*3학급= 150,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)세계음식체험비 : 15,000원

*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)가족운동회상품비 : 15,000원

*130개=
1,950,000

14.[유]체험중심안전교육(목적) 505 0 505

1.교육운영비 505 0 505 (성립전_1추)차량임차료 : 237,500원*2회= 475,000

(성립전_1추)유아체험비 : 1,000원*30명= 30,000

2.창의적 체험활동 44,144 44,900 -756

1.자율활동 13,270 12,320 950

1.[초]학생회활동지원 3,530 2,580 950

1.교육운영비 3,530 2,580 950
(성립전_1추)운영물품구입(목) : 77,000원

*10개=
770,000

(성립전_1추)학생간식구입(목) : 60,000원

*3회=
180,000

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

5.[초]학교민주시민교육운영지

원(경상)
1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 30,304 32,010 -1,706

1.[초]수학여행 14,320 520 13,800

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 13,920 120 13,800
(성립전_1추)차량비(목적) : 1,610,000원

*2대=
3,220,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 175,000원*23

개=
4,025,000

(성립전_1추)식비(목적) : 10,000원*69명

*4회=
2,760,000

(성립전_1추)입장료및체험비(목적) : 

55,000원*69명=
3,795,000

2.[초]수련활동 0 4,050 -4,050

1.여비 0 150 -150 인솔교사여비 : -50,000원*3명*1회= -150,000

2.교육운영비 0 3,900 -3,900
수련활동비(수익자) : -50,000원*50명*1회

=
-2,500,000

차량임차료(수익자) : -700,000원*2대*1회

=
-1,400,000

3.[초]현장학습 15,984 27,440 -11,456

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 15,344 26,800 -11,456 차량임차료(수익자) : -45,000원*100명= -4,500,000

입장료 및 체험비(수익자) : -70,000원

*100명=
-7,000,000

인솔교사입장료및체험비 : 22,000원*2명= 44,000

3.진로활동 570 570 0

1.[초]진로체험활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.선택적 교육활동 556,234 183,257 372,977

1.방과후학교 운영 407,383 163,786 243,597

1.방과후학교운영 259,800 144,800 115,000

1.[초]특기적성교육 118,800 118,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 108,000 108,000 0

2.[초]방과후학교운영(경상) 28,000 26,000 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.전기요금 3,700 3,000 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

3.기타공공요금 400 400 0

4.교육운영비 1,220 1,220 0

5.학생복지비 18,000 18,000 0

6.기간제근로자법정부담금 2,900 1,600 1,300 4대보험기관부담금 : 325,000원*4개월= 1,300,000

7.목적사업업무추진비 780 780 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
100,000 0 100,000

1.운영수당 84,000 0 84,000 (성립전_1추)강사료 : 7,225,000원*6회= 43,350,000

(성립전_1추)강사료 : 2,050,000원*3회= 6,150,000

(성립전_1추)강사료 : 11,500,000원*3회= 34,500,000

2.교육운영비 16,000 0 16,000 (성립전_1추)재료비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

(성립전_1추)재료비 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*3종= 1,800,000

5.[초]늘봄학교운영(목적) 11,200 0 11,200

1.운영수당 7,840 0 7,840
(성립전_1추)맞춤형프로그램 강사료 : 

70,000원*28명*4회=
7,840,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)맞춤형프로그램 재료비 : 

30,000원*28명*4회 =
3,360,000

2.돌봄교실운영 42,068 0 42,068

1.[초]돌봄교실운영 42,068 0 42,068

1.기간제근로자인건비 560 0 560
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

280,000원*2명=
560,000

2.전기요금 2,270 0 2,270 (성립전_1추)전기요금 : 2,270,000원*1월= 2,270,000

3.교육운영비 39,238 0 39,238
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*41명*123일

=
10,086,000

(성립전_1추)간식비 : 1,437,000원*6개월= 8,622,000

(성립전_1추)돌봄교실위탁료 : 2,500,000

원*6월=
15,000,000

(성립전_1추)교육재료구입비 : 55,300원

*10종*10회=
5,530,000

3.유치원방과후과정운영 105,515 18,986 86,529

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
41,726 18,986 22,740

1.기간제교원인건비 600 600 0
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2.운영수당 25,970 9,686 16,284 특성화강사비(자체) : -35,000원*56시간= -1,960,000

자원봉사비(자체) : 315,000원*4개월= 1,260,000

(성립전_1추)자원봉사비(목적) : 831,330

원*3개월=
2,494,000

(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 

1,365,000원*1개월 =
1,365,000

(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 35,145

원*161시간=
5,659,000

(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 

1,866,500원*4개월=
7,466,000

3.교육운영비 15,156 8,700 6,456
방학중 혼합급식개선지원(경상) : 10,000

원*25일*10명=
2,500,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 

101,000원*1회=
101,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 

868,000원*1개월=
868,000

(성립전_1추)방과후학습물품구입(목적) : 

746,750원*4회=
2,987,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
49,685 0 49,685

1.기간제교원인건비 44,409 0 44,409
(성립전_1추)방과후과정대체전일제강사 : 

96,000원*50일=
4,800,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,369,000원*1명*6개월=
14,214,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,478,500원*1명*4개월=
9,914,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,284,500원*1명*2개월=
4,569,000

(성립전_1추)시간제기간제교사명절휴가비

 : 1,120,000원*1명*1회=
1,120,000

(성립전_1추)시간제기간제교사명절휴가비

 : 1,088,000원*1명=
1,088,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중근로

수당 : 1,536,000원*1명*2개월=
3,072,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중근로

수당 : 1,920,000원*1명=
1,920,000

(성립전_1추)시간제기간제교사시간외근무

수당 : 66,660원*1명*4개월=
267,000

(성립전_1추)시간제기간제교사시간외근무

수당 : 400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,522,500원*2명=
3,045,000

2.맞춤형복지비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,240,000원

*1명=
1,240,000

3.기간제교원법정부담금 4,036 0 4,036
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 348,000

원*6개월=
2,088,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 324,660

원*1명*6개월=
1,948,000

3.[유]유아학비(방과후과정비-

목적)
13,204 0 13,204

1.운영수당 2,415 0 2,415
(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*3학

급*23회=
2,415,000

2.교육운영비 10,789 0 10,789
(성립전_1추)방과후간식비 : 1,051,000원

*4회=
4,204,000
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(성립전_1추)방과후간식비 : 1,450,000원

*3회=
4,350,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 387,500원*4

회=
1,550,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 685,000원*1

회=
685,000

4.[유]특수방과후학교운영(목

적)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상방과후지원비 : 

100,000원*1명*9개월=
900,000

2.독서활동 16,859 14,589 2,270

1.독서활동운영 16,859 14,589 2,270

1.[초]도서구입 7,549 7,549 0

1.도서구입비 7,549 7,549 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,210 2,940 270

1.도서구입비 3,210 2,940 270 신입생책꾸러미도서구입 : 27,000원*10명= 270,000

4.[초]도서관자원봉사자운영지

원(경상)
3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 3,400 -1,000 교통비 : -40,000원*25회= -1,000,000

2.교육운영비 760 0 760 물품구입비 : 76,000원*10종= 760,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

5.[초]책읽는학교문화만들기(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 250,000원*5학

급=
1,250,000

(성립전_1추)책놀이재료비 : 86,000원*5학

급=
430,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*110명= 220,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.교기육성 118,992 3,382 115,610

1.교기운영 118,992 3,382 115,610

1.[초]학교운동부지도자 인건비 52,102 1,492 50,610

1.기간제근로자인건비 42,513 1,492 41,021 (성립전_1추)인건비 : 2,773,000원*6개월= 16,638,000

(성립전_1추)인건비 : 3,223,000원*6개월= 19,338,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,713,000원*1명= 1,713,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,832,000원*1명= 2,832,000

2.여비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_1추)여비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

4.교직원복지비 550 0 550 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)피복비 : 100,000원*2회= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 5,389 0 5,389
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 368,160

원*6개월=
2,209,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 530,000

원*6개월=
3,180,000

2.[초]태권도부운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]육성종목운영(목적) 27,500 0 27,500

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)현수막제작 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 27,200 0 27,200
(성립전_1추)학생피복구입비 : 100,000원

*30명=
3,000,000

(성립전_1추)학생피복구입비 : 50,000원

*27명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,500,000

원*6회=
9,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,077,000

원*10회=
10,770,000

(성립전_1추)훈련용품구입비 : 400,000원

*5종=
2,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비 : 20,000원

*27명*2회=
1,080,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)교통비 : 800,000원*10회= 8,000,000

5.[초]전국소년체육대회대표선

수출전비(목적)
6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 250,000원

*6명*4회=
6,000,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*6명= 600,000

6.[초]전국소년체육대회대비훈

련비(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 134,000원*10명= 1,340,000
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(성립전_1추)훈련비 : 1,412,500원*2회= 2,825,000

(성립전_1추)훈련용품 : 75,000원*29명= 2,175,000

(성립전_1추)대회참가비 : 366,000원*10명

=
3,660,000

7.[초]체육영재지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)경기력향상및자기계발비 : 

200,000원*1명*6회=
1,200,000

8.[초]육성종목하계강화훈련비

(목적)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

(성립전_1추)용품구입비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

9.[초]전국소년체육대회유공자

포상(목적)
1,700 0 1,700

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자포상금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)지도교사포상금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)입상선수포상금 : 200,000원

*1명=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 13,000 1,500 11,500

1.기타선택적교육운영 11,500 1,500 10,000

1.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학교운영(목

적)
10,000 0 10,000

1.운영수당 890 0 890
(성립전_1추)강사비(교사,학부모) : 

200,000원*1회*2시간=
400,000

(성립전_1추)강사비(학생) : 35,000원*7학

급*2차시=
490,000

2.교육운영비 8,310 0 8,310
(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(1학

년) : 400,000원*2학급=
800,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(2학

년) : 400,000원*2학급=
800,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(3학

년) : 400,000원*2학급=
800,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(4학

년) : 400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(5학

년) : 400,000원*2학급=
800,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(6학

년) : 400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(과

학) : 400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)탄소중립프로젝트운영비(실

과) : 400,000원*1학급=
400,000

(성립전_1추)식물생태계환경조성운영비 : 

4,100원*10종*10회=
410,000
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(성립전_1추)캠페인및문화행사운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

2.다문화교육운영 1,500 0 1,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)다문화어울림학급운영비(목

적) : 300,000원*5학급 =
1,500,000

5.교육활동 지원 116,649 23,657 92,992

1.교무업무 운영 11,300 11,300 0

1.교무학사운영 11,300 11,300 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.생활지도운영 25,473 4,435 21,038

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 10,820 100 10,720

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,600 100 2,500

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 30,000원*14학급*2회=
840,000
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(성립전_1추)학교폭력예방행사물품구입(목

적) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)문화예술체험활동(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)교사학습공동체협의회비(목

적) : 130,000원*2회=
260,000

2.[초]따뜻한학급만들기(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 50,000

원*3학급*6회=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학급교육활동경비 : 300,000

원*2학급=
600,000

3.[초]학생보호인력운영(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

10,000*56시간*12개월=
6,720,000

3.학생안전교육 12,653 2,335 10,318

1.[초]안전교육 1,913 2,335 -422

1.교육운영비 1,913 2,335 -422
전북119안전체험관 체험비 : -22,000원*1

식=
-22,000

전북119안전체험관 차량임차비 : -400,000

원*1대=
-400,000

2.[초]수상안전교육(목적) 8,240 0 8,240

1.교육운영비 8,240 0 8,240
(성립전_1추)차량임차료 : 275,000원*5대

*5일=
6,875,000

(성립전_1추)물품구입비 : 13,000원*105개

=
1,365,000

3.[초]교통안전지도(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 730 0 730
(성립전_1추)운영물품구입비 : 90,000원

*10회=
900,000

운영물품구입비 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270
학생교통안전캠페인물품구입 : 70,000원*1

종=
70,000

(성립전_1추)학생교통안전캠페인물품구입

 : 2,000원*300명*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)다과구입비 : 200,000원*2회= 400,000

다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 67,876 7,922 59,954

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 67,780 7,826 59,954

1.[초]학교정보화지원 5,280 7,826 -2,546
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1.교육운영비 2,230 3,726 -1,496
고스트솔루션연간사용권 : -396,000원*1회

=
-396,000

컴퓨터등장비수리비 : -110,000원*10종= -1,100,000

2.비품구입비 3,050 4,100 -1,050 교육용 기자재 구입 : 350,000원*2종= 700,000

TV구입 : -2,000,000원*1대= -2,000,000

프린터구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.[초]스마트칠판보급(목적) 62,500 0 62,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 TV이전설치비 : 250,000원*10대= 2,500,000

2.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)스마트칠판구입비 : 

6,500,000원*6대=
39,000,000

스마트칠판구입비 : -3,700,000원*1대= -3,700,000

칠판장구입비 : 3,700,000원*1대= 3,700,000

(성립전_1추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*6대=
21,000,000

4.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.[초]학교시설환경개선(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)태양광가로등 : 6,000,000원

*2대=
12,000,000

6.학교 일반운영 321,275 196,286 124,989

1.학교기관 운영 181,427 74,596 106,831

1.부서기본운영 42,652 41,423 1,229

1.[초]교장실운영 10,338 10,338 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 12,771 13,065 -294

1.일반수용비 6,621 7,165 -544 프린터토너등 : -300,000원*2종= -600,000

업무용도서등 : -50,000원*1종= -50,000

간행물구독료 : -39,000원*1분기= -39,000

특근매식비 : -10,000원*10개월= -100,000

놀이시설안전수수료 : 245,000원*1회= 245,000
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2.기타공공요금 840 800 40 신용카드수수료 : -60,000원*1회= -60,000

입찰수수료 : 50,000원*2개월= 100,000

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,210 2,000 210 환경개선물품 : 210,000원*1종= 210,000

3.[초]교무부운영 19,543 18,020 1,523

1.일반수용비 6,143 6,420 -277 프린터토너등 : -138,500원*2종= -277,000

2.여비 13,200 11,200 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

3.비품구입비 200 400 -200 환경개선물품구입 : -200,000원*1종= -200,000

2.병설유치원기본운영 138,775 33,173 105,602

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,602 11,602 0

1.전기요금 8,662 8,662 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,140 1,140 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,897 13,897 4,000

1.일반수용비 17,897 13,897 4,000 소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소모품구입비 : 100,000원*5종*5회= 2,500,000

3.[유]유치원운영 10,588 7,674 2,914

1.일반수용비 6,338 3,424 2,914 프린터토너등 : 100,000원*8종= 800,000

사무용품구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

청소용품 : 307,000원*2회= 614,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[유]교직원대체인건비 1,448 0 1,448

1.기간제교원인건비 1,448 0 1,448
(성립전_1추)성과상여금 : 1,448,000원*1

명=
1,448,000

5.[유]실외놀이공간조성(목적) 32,000 0 32,000
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1.일반수용비 490 0 490
(성립전_1추)모래구입 등 : 490,000원*1식

=
490,000

2.목적사업업무추진비 553 0 553 (성립전_1추)다과및식사 : 138,250원*4회= 553,000

3.비품구입비 30,957 0 30,957
(성립전_1추)비품구입비 : 5,791,400원*5

종=
28,957,000

비품구입비(자체) : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.[유]통학차량운영(목적) 58,590 0 58,590

1.기타공공요금 600 0 600 (성립전_1추)통신요금 : 50,000원*12개월= 600,000

2.교육운영비 56,670 0 56,670
(성립전_1추)통학차량임차료 : 56,670,000

원*1대=
56,670,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기구입 : 1,320,000원

*1대=
1,320,000

7.[유]특수교육지원인력(목적) 6,650 0 6,650

1.운영수당 6,650 0 6,650
(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*100일=
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*90일=
3,150,000

2.시설 장비 유지 137,048 118,890 18,158

1.학교시설장비유지 137,048 118,890 18,158

1.[초]공공요금및제세공과금 69,997 58,810 11,187

1.전기요금 51,500 44,500 7,000 전기요금(경상포함) : 7,000,000원*1개월= 7,000,000

2.상하수도료 10,400 8,000 2,400 상하수도요금 : 1,200,000원*2개월= 2,400,000

3.기타공공요금 8,097 6,310 1,787 전화요금 : 250,000원*4개월= 1,000,000

인터넷통신비 : 343,500원*2개월= 687,000

유선방송수신료 : 25,000원*4개월= 100,000

2.[초]시설관리용역 12,030 10,180 1,850

1.일반수용비 12,030 10,180 1,850 전기안전관리용역비 : 170,000원*1개월= 170,000

소방시설관리용역비 : 118,000원*10개월= 1,180,000

시설물(제3종)안전점검 : -40,000원*1식= -40,000

놀이시설관리용역비 : 60,000원*1식= 60,000

방역소독료 : 480,000원*1회= 480,000

3.[초]시설일반관리 17,921 16,300 1,621

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 17,321 15,700 1,621 시설소모품구입비 : 64,100원*10종= 641,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

천정형냉난방기유지관리 : -320,000원*1식

=
-320,000

폐기물처리비 : -100,000원*2회= -200,000

4.[초]화장실관리 6,488 5,988 500

1.공무직인건비 3,168 3,168 0

2.일반수용비 3,200 2,700 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.공무직법정부담금 120 120 0

5.[초]당직관리 27,612 27,612 0

1.공무직인건비 24,292 24,292 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

6.[초]장애인고용장려금 3,000 0 3,000

1.전기요금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)전기요금 : 1,350,000원*1개

월=
1,350,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,350,000원*1개

월=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)다과구입 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)다과구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 1,240 -600
행사용품구입-학부모(경상) : -300,000원

*2회=
-600,000

2.여비 20 60 -40 여비(경상) : -10,000원*4회= -40,000

3.교육운영비 600 0 600
행사용품구입-학생(경상) : 300,000원*2회

=
600,000

4.목적사업업무추진비 240 200 40 협의회비(경상) : 40,000원*1회= 40,000

세출합계 1,657,334 859,241 798,093
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